
IL SINDACO

Premesso che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi,
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.ro 59 del
08/03/2020;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n.ro 62 del 09/03/2020;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n.ro 64 del 11/03/2020;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n.ro 76 del 22/03/2020;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° aprile 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n.ro 88 del 02/04/2020;

Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute 20 marzo 2020 recante “Ulteriori misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio
nazionale;

Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio
nazionale;

c.f. 830010902612

p.i. 00638210260

ORIGINALE

ORDINANZA Numero 10 Del 04-04-2020

Ufficio SINDACO

Medaglia d’Oro al Merito Civile

COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA
Piazza la Piave 1

Tel. 0422-886206

Fax 0422-773371
PROVINCIA DI TREVISO

Oggetto:RIORGANIZZAZIONE DEL MERCATO SETTIMANALE IN RELAZIONE
ALL'EMERGENZA COVID-19, IN SEGUITO ALLORDINANZA DEL
PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL VENETO N. 37 DEL
03.04.2020



Visto il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19;

Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n.ro 33 del 20 marzo 2020 recante
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da virus COVID-19.
Disposizioni per il contrasto all’assembramento di persone”;

Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n.ro 37 del 3 aprile 2020, pubblicata sul
Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto n.ro 45 del 03/04/2020, recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da virus COVID-19. Ulteriori disposizioni per il
contrasto dell’assembramento di persone”, con la quale vengono rafforzate in modo adeguato e
proporzionato le misure di contrasto alla diffusione del virus, integrando le misure adottate con Ordinanza
n.ro 33 del 20/03/2020 con ulteriori restrizioni attinenti alle attività commerciali, quale luogo di possibile,
riscontrata aggregazione idonea a determinare avvicinamenti o contatti idonei alla produzione di ulteriori
fenomeni di contagio;

Richiamato in particolare l’art. 3 lett. a) dell’Ordinanza regionale n.ro 37 del 3 aprile 2020, che dispone il
“divieto di esercizio dell’attività di commercio nella forma del mercato all’aperto e al chiuso o di analoga
forma di vendita su area pubblica o privata di generi alimentari se non nei comuni nei quali sia adottato dai
sindaci un apposto piano, consegnato ai commercianti, che preveda anche le seguenti condizioni minimali:

Nel caso di mercati all’aperto, una perimetrazione;
Presenza di un unico varco di accesso separato da quello di uscita;
Sorveglianza pubblica o privata che verifichi distanze sociali e il rispetto del divieto di
assembramento nonché il controllo dell’accesso all’area di vendita;
Per venditori e compratori, uso obbligatorio di guanti monouso e mascherine e comunque
garantendo copertura di naso e bocca;”

Dato atto che le disposizioni di cui all’Ordinanza regionale n.ro 37 del 3 aprile 2020 sono da intendersi
valide, in simmetria con il D.P.C.M. 01/04/2020, fino al 13 aprile 2020 compreso;

Rilevato inoltre che l’Ordinanza regionale n.ro.37 del 3 aprile segnala che la Comunità Scientifica e le
Autorità politico amministrative continuano ad indicare come unico strumento di prevenzione, in assenza di
vaccino o strumento farmaceutico, il distanziamento sociale;

Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e
l’incremento dei casi sul territorio nazionale;

Dato atto che il lunedì ha luogo nel Comune di Nervesa della Battaglia il mercato settimanale;

APPROVA
Il piano straordinario per lo svolgimento del mercato settimanale del lunedì la cui rappresentazione grafica è
allegata al presente atto quale parte integrante, nel quale è definita la perimetrazione per il posizionamento
delle bancarelle di generi alimentari con individuazione dei varchi separati  di accesso e uscita

ORDINA

di autorizzare la presenza presso il mercato dei soli ambulanti di generi alimentari. È pertanto esclusa1.
l’attività di vendita di qualsiasi altro settore o tipologia di merce, compresa quella di prodotti florovivaistici;
di individuare una parte di Piazza San Nicolò, corrispondente ai parcheggi centrali e alla carreggiata di2.
destra fino in prossimità dell’inizio di Via Fra’ Giocondo, quale area presso la quale posizionare gli
ambulanti del settore alimentare;
di delimitare la predetta area con l’ausilio di transenne e nastro ad alta visibilità, individuando3.
separatamente un varco di entrata e un varco di uscita, che saranno ben distanziati tra loro, in maniera
tale da permettere l’accesso di un numero di persone nel rispetto delle distanze sociali e del divieto di
assembramento. Le valutazioni del rispetto di quanto indicato è demandata agli organi indicati per il
controllo dell’area.
che il varco di entrata sia posto all’inizio dell’area mercatale, al termine di Via O. Battistella, e che il varco4.
di uscita sia allestito alla fine dell’area mercatale, in prossimità dell’inizio di Via Fra’ Giocondo;
di ricorrere al supporto dei Volontari di Protezione Civile Comunale e Protezione Civile ANA Nucleo Piave5.
Montello per:

il presidio dei varchi di entrata e di uscita del mercato al fine di garantire l’accesso e l’uscitaa.
scaglionata degli avventori;



la verifica del corretto rispetto delle misure di distanziamento sociale e del corretto utilizzo dib.
guanti monouso e mascherine sia da parte dei venditori che da parte dei compratori;

l’accesso all’area di mercato è consentita a venditori e compratori che utilizzino obbligatoriamente guanti6.
monouso e mascherine che garantiscano la copertura di naso e bocca.

La delimitazione dell’area mercatale con transenne e nastro ad alta visibilità verrà effettuata a cura delle
maestranze comunali prima dell’inizio del mercato. Al termine del mercato la stessa segnaletica verrà
opportunamente rimossa al fine di ripristinare la normale circolazione.

La Polizia Municipale è incaricata di garantire l’osservanza delle disposizioni di cui al presente atto e a tal
fine potrà essere coadiuvata dai Volontari della Protezione Civile Comunale e della Protezione Civile ANA
Nucleo Piave Montello.

Le predette disposizioni hanno validità fino a lunedì 13 aprile 2020 compreso, salvo cessazione anticipata o
proroga delle stesse per effetto di eventuali nuove disposizioni regionali o statali.

Il Sindaco

VETTORI FABIO

AVVERTENZE

A norma dell’art. 3 comma 4° della legge n. 241/90, si informa che avverso la presente ordinanza, in
applicazione della legge n. 1034/71, chiunque vi abbia interesse può ricorrere in forma giurisdizionale entro
60 giorni dalla sua efficacia, in prima istanza al T.A.R. del Veneto per vizi di legittimità ed in seconda istanza
al Consiglio di Stato.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

N° Reg.  del            

Il sottoscritto Tomietto Maria Rosa, visto il registro degli atti pubblicati a questo Albo Pretorio tenuto dal
Messo Comunale;

CERTIFICA

che la presente Ordinanza viene / è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal giorno            al giorno
al fine di attuare la fase di integrazione dell’efficacia.

Il Funzionario addetto
Tomietto Maria Rosa



► 
► 
► 
► 
► 
► 
► 
► 
► 
► 
► 

VARCO DI ENTRATA / 
presidiato da Volontari ['---I\ 
Protezione Civile 

----V 

COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA 

- Pro vincia di Tre viso -

doto 

04 APRILE 2020 

sostituisce lo n. 

del 

scolo tavola 

1 

totale tav. 

PIANO MERCATO SETTIMANALE 
a sensi Ordinanza del Presidente della Regione Veneto n. 37 

del 03/04/2020 "Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19 11

�NA
.,;_

"'-
.,,_
A

_,__
"'-

.,,_
A

,"-
1\.

.,,_
A

,,(�' ��1/'A.'SJ,)O<_"-/"v'
.,,_

_, 

§ 
$§ 

c:issette EN EL 

�o 
�v 

�o 

e,� 

"
/ ,f� 

/ VARCO DI USCITA
presidiato da Volontari 

Protezione Civile 


	PIANO MERCATO SETTIMANALE
	Ordinanza_Sindaco_10_04.04.2020



